meridianus, a, um — 1. poludňajší, južný; A parte meridiana cursus et distinciones metarum ... quidquid fore conspicitur ... retulerunt recipientes pro se reliquissent: 1318, RDSI II, 166; 2. subst. **meridianus**, i, m. poludník

meridies, ei, m. — 1. juh; Meta tendit ad rivulum ... quem transit quasi inter meridiem et occasum: 1245, CDSI II, 142; 2. poludnie; Rex et ... archiepiscopus ... ab aurora usque ad meridiem in tali angustia existentes: Rogerii Carmen, 570

meridionalis, e — 1. južný; Meta posita est sub arbore fagi, inde reflectitur ad partem meridionalem: 1244, CDSI II, 112; 2. poludňajší

merito adv. — zaslúžene, po zásluže, právom, oprávnene; Domina Hedwigis ... multa pietatis opera fecit monasterio ita, quod merito dici poterat mater ... et fundatrix monasterii: Anon. Carthus., 79

meritorius, a, um — záslužný; Commendabilem fidelitatem meritoria obsequia ad actus strenuos ... prospicientes: 1258, CDSI II, 416; In

mentibus ... meritoria obsequia ... merito divino spiraculo praeludebant: 1250, RA I/2, 926

meritum, i, n. — 1. zásluha; Nos ... quibus ... incumbit metiri merita singulorum et singulis pro meritis respondere: 1235, CDSI II, 4; 2. odmena, odplata; Ob merita fidelium servitorum suorum dominus noster ... terram ... Pyre vocatam sibi contulisset: 1249, CDSI II, 226

merosia (merasia), ae, f. — moruša; Prima meta, ut partes dixerunt, esset in medio quarundam arborum merosiarum: 1303, RDSI I, 107

merus, a, um — 1. čistý, nepomiešaný 2. pravý, opravdivý, ozajstný; Si dominam Petronellam ... filiorum vel filiarum solacio carere contingeret, tunc ... dictis possessionibus equali et mera porcione frueretur: 1249, CDSI II, 228; Hanc ordinationem ad pacis compositionem et meram reconciliacionem duxerunt ordinandam: 1307, RDSI I, 213

merusa, ae, f. — višňa; in margine silve inter spinas alias arbores merusarum extitisse retulissent: 1421, ZsO VIII, 1171

merx, cis, f. — tovar; Omnia ipsorum mercimonia sive merces vendere possunt: 1306, RDSI I, 196

messio, onis, f. — žatva; Cum tuba ipsos angelica ad examen suppremi iudicii evocaverit, cum multiplicato fructu recipiant in die messionis extreme: 1249, CDSI II, 237

messis, is, f. — 1. žatva; Hospites domus Templi ... decimas suas tempore messis in agros relinquere debeant: 1244, CDSI II, 103 2. úroda; obilie; Talem eis libertatem duximus ordinandam, quod usque ad recepcionem trium messium nichil penitus persolvent: 1257, CDSI II, 398

messor, oris, m. — kosec, žnec; Dux ... servos congregavit, messorum coadunavit et eorum agmine se stipavit: Compositio saec. XIV., 386; Dedimus dimidium trium florenum messoribus pratorum civitatis: 1429, EPERJES, 98; Pro allodiatura exercenda tenentur singuli sessionati ex parte dimidia mesores dare ad Mochonok: XVI. saec. exeun., UC 119:26